Постановление № 345
о назначении административного наказания по делу № 283

об административном правонарушении

« 29 » ноября 2013г.                                                                                                      г. Иркутск

Заместитель руководителя – начальник отдела антимонопольного контроля Иркутского УФАС России – Абророва Марина Петровна, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении и протокол № 283 от 08.11.2013г. об административном правонарушении, возбужденного в отношении ООО «Агат»,

УСТАНОВИЛ:

22.03.2013г. в Иркутское УФАС России поступило обращение гр-на К. (вх. № 2880) о распространении в журнале «Выбирай соблазны большого города. Иркутск» 01-15 декабря 2012г., 15-31 января 2013г., реклам стриптиз клуба «Зажигалка» и рекламы ресторан «Тянь Шань».

По мнению заявителя, реклама стриптиз-клуба «Зажигалка» имеет сексуальный и эротический подтекст. В рекламе изображена девушка почти раздетая с фривольными намеками. Журнал не является эротическим изданием. Он находится в свободном доступе в общественных местах, включая учебные заведения. С учетом изложенного, заявитель просит Иркутское УФАС России принять меры, а также рассмотреть данную рекламу на Экспертном совете, как неэтичную рекламу.

К заявлению приложены экземпляры журналов «Выбирай соблазны большого города. Иркутск».

Согласно п. 15 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 508 от 17.08.2006г., антимонопольный орган рассматривает заявление, поданное в соответствии с настоящими Правилами, а также документы и материалы, приложенные к нему, в срок, не превышающий 1-го месяца со дня его поступления. В случае недостаточности доказательств, позволяющих сделать вывод о наличии либо отсутствии признаков нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, антимонопольный орган вправе продлить срок рассмотрения заявления, но не более чем на 1 месяц, письменно уведомив о таком решении заявителя.

В связи с проведением расследования по факту распространения указанной рекламы мужского клуба «Зажигалка», а также в связи с тем, что её рассмотрение было включено в повестку заседания Экспертного совета, назначенного на 17.05.2013г., Иркутским УФАС России срок рассмотрения заявления К. продлевался. Решения о продлении срока антимонопольным органом направлялись 17.04.2013г., 22.05.2013г. К. заказанными письмами (исх. № 2827, исх. № 3851) по почте по адресу, указанному им в заявлении.

Вместе с тем, вся корреспонденция, адресованная К., почтовым отделением возвращена в антимонопольный орган в связи с истечением срока хранения.

При этом, какая-либо иная контактная информация (помимо почтового адреса) в заявлении отсутствует.

На основании изложенного, Иркутским УФАС России принято решение при возбуждении дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения рекламы мужского клуба «Зажигалка» не привлекать к участию в его рассмотрении К. в качестве заявителя.

В ходе расследования, проведенного Иркутским УФАС России по фактам, изложенным в заявлении К., установлено, что в журнале «Выбирай соблазны большого города. Иркутск» в журнале «Выбирай соблазны большого города. Иркутск» 1-15 декабря 2012г. на стр. 4, 15-31 января 2013г. на стр. 6, распространены рекламы сети мужских клубов «Zaжигалка», содержащие изображение полуобнаженного женского тела.
В соответствии с ч. 6 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, в рекламе не допускается использование бранных слов, непристойных и оскорбительных образов, сравнений и выражений, в том числе в отношении пола, расы, национальности, профессии, социальной категории, возраста, языка человека и гражданина, официальных государственных символов (флагов, гербов, гимнов), религиозных символов, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также объектов культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия.

Рассматриваемые рекламы имеют признаки нарушения ч. 6 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ. Рекламодателем реклам является ООО «Агат».

С учетом изложенного, 15.07.2013г. Иркутским УФАС России возбуждено дело № 996 по факту распространения в журнале «Выбирай соблазны большого города. Иркутск» 1-15 декабря 2012г. на стр. 4, 15-31 января 2013г. на стр. 6,  реклам сети мужских клубов «Zaжигалка», К участию в его рассмотрении привлечены: рекламодатель – ООО «Агат», заинтересованное лицо – ООО «Издательский Дом ИФ-Медиа». Рассмотрение дела назначено на 14.08.2013г.

Рассмотрение данной категории дел осуществляется в соответствии с Правилами рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской федерации о рекламе, утв. Постановлением Правительства РФ № 508 от 17.08.2006г. (далее - Правила).

В указанную дату в Иркутское УФАС России явился представитель ООО «Агат» - директор филиала общества в г. Иркутске (доверенность № б/н от 10.06.2013г.). Представитель ООО «Издательский Дом ИФ-Медиа» не явился.

В соответствии с п. 30 Правил, рассмотрение дела в отсутствие сторон возможно лишь в случаях, если имеются данные об их своевременном извещении о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило мотивированное ходатайство об отложении рассмотрения дела или указанное ходатайство не удовлетворено антимонопольным органом.

Из материалов дела следует, что определение № 996 от 15.07.2013г. Иркутским УФАС России 16.07.2013г. направлено по юридическому адресу ООО «Издательский Дом ИФ-Медиа» заказным письмом (исх. № 5650). Согласно почтовому уведомлению № 66402564122741 данное заказанное письмо 19.07.2013г. получено обществом.

С учетом данных обстоятельств, Комиссия приходит к выводу о возможности рассмотрения данного дела в отсутствии представителя  ООО «Издательский Дом ИФ-Медиа».

В ходе рассмотрения дела ООО «Агат» представлены письменные пояснения о том, что рекламодателем рекламы, размещенной в журнале «Выбирай соблазны большого города. Иркутск»» 01-15 декабря 2012г., 15-31 января 2013г., 15-31 марта 2013г. является ООО «Агат», рекламопроизводителем и рекламораспространителем является - ООО «Издательский дом ИФ-Медиа». ООО «Агат» полагает, что реклама, размещенная в журнале «Выбирай соблазны большого города. Иркутск»» 01-15 декабря 2012г., 15-31 января 2013г., 15-31 марта 2013г., соответствует требованиям ч. 6 ст. 5 ФЗ «О рекламе» по следующим основаниям. Антимонопольный орган в определениях от 15.07.2013 г. указывает, что в рекламе сети мужских клубов «Зажигалка», размещенной в журнале «Выбирай соблазны большого города. Иркутск»» 01-15 декабря 2012г., 15-31 января 2013г., 15-31 марта 2013г., содержится непристойный и оскорбительный женский образ - изображение обнаженной женщины до пояса, закрывающей грудь руками, сопровождаемое текстом: «Сеть мужских клубов Зажигалка, отдых без цензуры в твоем городе! 18 + Приглашение..». ООО «Агат» полагает, что данный вывод (предположение антимонопольного органа) не обоснован и сделан в отрыве от всех совокупных элементов рекламы (текст, зрительный образ - изображение, тематический журнал и т.д.). В качестве объекта рекламирования в рекламе следует признавать совокупность всех элементов зрительного воздействия - позы девушки-фотомодели, степень ее обнаженности и расположение в рекламе, привлекающую внимание потребителей к объекту рекламирования сети мужских клубов «Зажигалка». Так, рекламное изображение, размещенное в журнале «Выбирай соблазны большого города. Иркутск»» 01-15 декабря  2012г.,   15-31   января  2013г.,   15-31 марта 2013г. содержит сведения о рекламой услугие; внимание потребителей рекламы к услуге формируется описанием её свойств и качества (отдых без цензуры в твоем городе, также изображением названия сети мужских клубов «Зажигалка», и изображением девушки с прямой привязкой её образа к объекту рекламирования (к сети мужских клубов). Изображение женщины, которая руками прикрывает грудь не является непристойным и не является оскорбительным. Вывод антимонопольного органа о том, что изображение женщины является оскорбительным это субъективный вывод, более того - это домысел не основанный на фактах. Относительно восприятия изобразительного образа общество поясняет следующее. При восприятии той или иной информации, в том числе рекламной, у субъекта возникают определенные образы. То есть, фактически, создание образов - это способ интерпретации информации человеком. Образы в рекламе не должны быть непристойными и оскорбительными. Непристойным образом является неприличный, бесстыдный образ. То есть образ, который интерпретируется воспринимающим субъектом как нечто бесстыдное, в чем отсутствуют приличия, что не соответствует правилам приличия. Данное понятие является оценочным и закон «О рекламе» определения ему не дает. Соответственно, при разрешении вопроса о том, является ли образ непристойным и бесстыдным, не исключен тот факт, что антимонопольный орган исходит только из своего субъективного восприятия, что является нарушением. Решение должно приниматься на основе объективного исследования всех обстоятельств, которые подтверждены надлежащими доказательствами. Для рекламы мужских клубов сложились определенные обычаи, одним из которых является вид красивой девушки (женщины). Кроме того, обращаем внимание антимонопольного органа на обложки таких мужских журналов как: MAXIM, Playboy и т.д., в которых используются изображения девушек, прикрывающих части своего тела. Кроме того, такой вид деятельности, который осуществляет ООО «Агат» не запрещен законом, и, следовательно, реклама данного вида деятельности с изображением женщины, которая прикрывает руками грудь, не противоречит ч. 6 ст. 5 Закона «О рекламе». Данная реклама концентрирует внимание потребителей рекламы сети мужских клубов «Зажигалка» не только на имеющемся образе женщины, а на всей рекламе в целом. Одним из факторов смысловой нагрузки фразы «отдых без цензуры в твоем городе» является факт того, что в мужском клубе нет запрета для мужского отдыха в установленном законом объеме (порядке). На основании изложенного, ООО «Агат» не нарушило законодательство о  рекламе. В случае возникновения спорных вопросов общество считает целесообразным провести соответствующую экспертизу по признакам нарушения законодательства о рекламе.

К пояснениям ООО «Агат» приложены следующие документы: устав ООО «Агат»; записи в ЕГРЮЛ; свидетельство о государственной регистрации юридического лица; договор-заказ на размещение рекламы № 22-01/ИД/2013г. от 06.12.2012г.; бланк-заявка от 20.12.2013г.; бланк-заявка от 22.11.2012г.; бланк-заявка от 04.03.2013г.; счет на оплату № 253 от 05.03.2013г.; счет на оплату № 17 от 16.01.2013г.; счет на оплату № 1759 от 14.12.2012г.; платежное поручение № 63 от 23.01.2013г.; платежное поручении № 396 от 03.04.2013г.; платежное поручение № 471 от 13.12.2013г.; макет рекламы; акт № 1614 от 01.12.2013г.; акт № 1685 от 15.12.2012г.; акт № 5 от 15.01.2013г.; акт № 174 от 01.03.2013г.

Также в ходе рассмотрения дела представитель ООО «Агат» пояснила, что в рекламе должна была присутствовать ссылка «Без интима», которая имеется в остальных рекламах сети мужских клубов «Zaжигалка». «Отдых без цензуры в твоем городе» – это название вечеринки, которая проходит в пятницу и субботу в течение года в сети мужских клубов «Zaжигалка». Данное выражение не означает, что в сети мужских клубов «Zaжигалка» оказываются интимные услуги. 

В ходе рассмотрения дела Комиссия пришла к выводу о необходимости получения дополнительных доказательств. В соответствии с определением № 1188 от 14.08.2013г. рассмотрение данного дела отложено на 26.08.2013г.

В указанную дату в Иркутское УФАС России для участия в рассмотрении данного дела явился представитель ООО «Агат» - директор филиала общества в г. Иркутске  (доверенность № б/н от 10.06.2013г.). Представитель ООО «Издательский Дом ИФ-Медиа» не явился.

Из материалов дела следует, что ООО «Издательский Дом ИФ-Медиа» о дате, времени и месте рассмотрения данного дела уведомлен, что подтверждается подписью представителя общества в резолютивной части определения об отложении рассмотрения дела.

С учетом изложенного, Комиссия пришла к выводу о возможности рассмотрения данного дела в отсутствии ООО «Издательский Дом ИФ-Медиа».

В ходе рассмотрения дела представитель ООО «Агат» поддержал ранее данные пояснения.

Кроме того, обществом представлены следующие документы: приказ № 26/8 от 01.12.2012г. «О проведении тематической вечеринки»; механика организации и проведения вечеринки «Отдых без цензуры».

На основании документов и пояснений, имеющихся в материалах дела, Комиссией установлено следующее.

В соответствии со ст. 3 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке; объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама; товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот.

Частью 6 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ установлен запрет на использование в рекламе бранных слов, непристойных и оскорбительных образов, сравнений и выражений, в том числе в отношении пола, расы, национальности, профессии, социальной категории, возраста, языка человека и гражданина, официальных государственных символов (флагов, гербов, гимнов), религиозных символов, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов РФ, а также объектов культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия. 

Данное положение Федерального закона «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ запрещает использовать в рекламе бранные слова, непристойные образы, сравнения, выражения, оскорбительные образы, сравнения, выражения.

В соответствии с Большим толковым словарем современного русского языка под ред. Д.Н. Ушакова значение слов «непристойность», «оскорбить», раскрыто следующее лексическое значение: «непристойность» — крайне предосудительный, совершенно недопустимый по неприличию, бесстыдству; «оскорбить» — крайне унизить, обидеть, причинить моральный ущерб, боль кому-либо.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ, ООО «Агат» зарегистрировано в качестве юридического лица 14.10.2008г. в г. Томске. Видами деятельности общества являются, в том числе: деятельность баров; деятельность ресторанов и кафе; прочая зрелищно-развлекательная деятельность. Данное общество осуществляет деятельность также в г. Иркутске, в частности по адресу: ул. Красноармейская, 8, используя коммерческое наименование «Сеть мужских клубов «Zaжигалка», «Стриптиз-бар Zaжигалка». Общество имеет официальный сайт в сети Интернет - WWW.RUSSTRIPTEASE.COM.

В целях привлечения внимания к своей деятельности, ООО «Агат» разместило в  журнале «Выбирай соблазны большого города. Иркутск» 1-15 декабря 2012г. на стр. 4, 15-31 января 2013г. на стр. 6 рекламы сети мужских клубов «Zaжигалка». Данные рекламы содержат изображение полуобнаженного женского тела, сопровождающееся следующей текстовой информацией: «ОТДЫХ БЕЗ ЦЕНЗУРЫ В ТВОЕМ ГОРОДЕ! Сеть мужских клубов «Zaжигалка». ЗВОНИ! 8 800 333 88 68 WWW.RUSSTRIPTEASE.COM УЛ, КРАСНОАРМЕЙСКАЯ, 8 ПРИГЛАШЕНИЕ используйте эту страничку как пригласительный билет, дающий право БЕСПЛАТНОГО ВХОДА В КЛУБ ДЛЯ ДВУХ ЧЕЛОВЕК Акция действительна (указан период времени) подробности по тел. 8 800 333 88 68 Вход для девушек только в присутствии мужчин».

В данных рекламах содержится информация: о сети мужских клубов «Zaжигалка», предлагающих «отдых без цензуры» с указанием номера контактного телефона (8 800 333 88 68), адреса сайта в сети Интернет (WWW.RUSSTRIPTEASE.COM), а также местонахождения одного из клубов (ул. КРАСНОАРМЕЙСКАЯ, 8); об акции данных клубов, проходящей в указанный в рекламе период времени, по условиям которой, страница с данной рекламой является пригласительным билетом и дает право бесплатного входа в клуб двум людям её предъявившим; о запрете посещения данных клубов девушками без сопровождения мужчин. 

Таким образом, в результате распространения данных реклам внимание их потребителей привлекается, в том числе: к сети мужских клубов «Zaжигалка»; к возможности «отдыха без цензуры» в данном клубе.

При этом бо́льшую площадь реклам сети мужских клубов «Zaжигалка» занимает изображение женщины (от бедер до шеи) в нижнем белье и кофте с полуобнаженной грудью.

Вместе с тем, изображение и открытая демонстрация обнаженного женского тела нарушают традиционно сложившиеся в обществе нравственные нормы, так как в российском обществе не существует традиций демонстрации обнаженного тела, кроме того, такая демонстрация является неприличной и оскорбительной, поскольку противоречит правилам приличия, нормам общественной морали и нравственности, умаляет достоинство женщины.

Совокупность всех элементов зрительного воздействия на потребителя рекламы – откровенная поза женщины, расположение в рекламе  (изображение женского тела занимает почти всю площадь рекламы), степень обнаженности (на женщине надето нижнее белье, кофта собрана таким образом, что грудь женщины слегка прикрыта) свидетельствует о том, что используемое в рекламе изображение полуобнаженного женского тела является непристойным и оскорбительным. 
Кроме того, в данных рекламах изображение обнаженной женщины сопровождается следующей текстовой информацией: «ОТДЫХ БЕЗ ЦЕНЗУРЫ В ТВОЕМ ГОРОДЕ!».

Как пояснило ООО «Агат», в рекламах данная текстовая информация обозначает название одной из вечеринок, которая проводится в мужском клубе (стриптиз-баре) «Zaжигалка» по субботам и воскресеньям.

Однако, Комиссией установлено, что в рассматриваемых рекламах отсутствует информация о том, что формулировка: «ОТДЫХ БЕЗ ЦЕНЗУРЫ В ТВОЕМ ГОРОДЕ!» является наименованием вечеринки, проводимой мужским клубом (стриптиз-баром) «Zaжигалка».

Таким образом, потребителями реклам формулировка: «ОТДЫХ БЕЗ ЦЕНЗУРЫ В ТВОЕМ ГОРОДЕ!» воспринимается как фраза, выражение, лозунг, призыв, а не как название вечеринки.

В соответствии с Большом Энциклопедическим словарем (2000), цензура - (лат. «censura») - система государственного надзора за печатью и средствами массовой информации. 

В Словаре иностранных слов (Комлев Н.Г., 2006) слово «цензура» разъяснено следующим образом: система государственного надзора за печатью и средствами массовой информации.

В соответствии с  Толковым словарем иностранных слов Л. П. Крысина (М: Русский язык, 1998), слово «цензура» имеет следующие значения: 1. в Др. Риме: должность цензора; 2. система государственного надзора за печатью и средствами массовой информации, а также учреждение, осуществляющее такой надзор; 3. просмотр произведений, предназначенных к печати, к постановке в театре, к выпуску в радио- или телеэфир и т. п., или просмотр какой-н. корреспонденции, осуществляемый этим учреждением. Слово «цензурный» имеет следующие значения: 1) относящийся к цензуре; 2) пристойный, допустимый.

Следовательно, цензура предполагает наличие контроля, каких-либо ограничений и запретов, запретительных или ограничительных мер, по отношению к лицам, которые нарушили правила.

То есть, выражение «без цензуры» означает отсутствие какого-либо контроля, надзора, запретов и ограничений.  

Следовательно, рассматриваемые рекламы содержат, адресованное потребителям реклам,  предложение отдохнуть «без цензуры», т.е. без какого-либо контроля, каких-либо запретов и ограничений.

Словосочетания «сеть мужских клубов «Zaжигалка» и «ОТДЫХ БЕЗ ЦЕНЗУРЫ В ТВОЕМ ГОРОДЕ!» определяют целевую аудиторию реклам и вид предоставляемых услуг: целевая аудитория – мужчины; услуги – «отдых без цензуры», т.е. отдых без какого-либо контроля, каких-либо запретов и ограничений.

При этом, содержащееся в данных рекламах и адресованное мужчинам предложение  отдохнуть в сети мужских клубов «Zaжигалка» «без цензуры», т.е. отдохнуть без какого-либо контроля, каких-либо запретов и ограничений, сопровождается изображением полуобнаженного женского тела
Таким образом, изображение в рассматриваемых рекламах мужских клубов полуобнаженной женщины в сочетании с предложением «отдыха без цензуры», т.е. отдыха в мужском клубе без контроля, запретов и ограничений имеет непристойный смысл, оскорбляет чувства граждан, нарушает общепринятые нормы морали, гуманности, нравственности, низводит женщину до объекта реализации низменных инстинктов.

С учетом изложенного, Комиссия приходит к выводу о том, что содержащийся в рекламах образ полуобнаженной женщины в сочетании с выражением «ОТДЫХ БЕЗ ЦЕНЗУРЫ В ТВОЕМ ГОРОДЕ!» являются непристойными и оскорбительными.

В связи с использованием в рассматриваемых рекламах непристойных и оскорбительных образа и выражения, они не соответствуют требованиям ч. 6 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ.

В обоснование довода о соответствии реклам сети мужских клубов «Zaжигалка» требованиям  ч. 6 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, ООО «Агат» указывает на то, что вывод антимонопольного органа о наличии в рекламах непристойного и оскорбительного образа является субъективным.

Однако, данная позиция ООО «Агат» является ошибочной на основании следующего.

Как установлено Комиссией, в целях определения наличия либо отсутствия признаков нарушения ч. 6 ст. 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», до возбуждения настоящего дела Иркутским УФАС России рассмотрение рекламы сети мужских клубов «Zaжигалка» было включено в повестку заседания Экспертного совета по рекламе при Иркутском УФАС России (далее – Экспертный совет). 

Экспертный совет образован в целях рассмотрения вопросов, связанных с применением законодательства Российской Федерации о рекламе, а также выработки предложений по его совершенствованию. Он является консультативно-совещательным органом при Иркутском УФАС России. В состав Экспертного совета входят специалисты антимонопольного органа, представители органов исполнительной власти Иркутской области, саморегулируемых организаций и профессиональные участники рекламного рынка, эксперты и специалисты в отдельных областях знаний, в том числе в области лингвистики.

Таким образом, у Иркутского УФАС России отсутствовала обязанность по проведению 17.05.2013г. заседания Экспертного совета и включения в его повестку данной рекламы. Однако, антимонопольным органом проведено заседание совета в целях получения объективной оценки содержания рекламы сети мужских клубов «Zaжигалка».
Заседание членов Экспертного совета состоялось 17.05.2013г. В заседании приняли участие представители КУМИ г. Иркутска, религиозных конфессий, Иркутского отделения Союза журналистов России, представители ВУЗов: Иркутского Государственного Университета (факультета сервиса и рекламы; кафедры русского языка и методики преподавания), Иркутского Государственного Лингвистического Университета (кафедры рекламы и PR, кафедры прикладной лингвистики), Иркутского Государственного Технического Университета (кафедры дизайна Института изобразительных искусств и социальных наук).

В ходе заседания члены Экспертного совета пояснили, что данная реклама сети мужских клубов «Zaжигалка» с фразой «ОТДЫХ БЕЗ ЦЕНЗУРЫ В ТВОЕМ ГОРОДЕ!» в совокупности с использованным в рекламе образом, не соответствует общепринятым нормам морали и нравственности. Большинство членов Экспертного совета проголосовало за то, что реклама сети мужских клубов «Зажигалка» с использованием образа полуобнаженной женщина и фразы «ОТДЫХ БЕЗ ЦЕНЗУРЫ В ТВОЕМ ГОРОДЕ!» является непристойной и оскорбительной.

Таким образом, позиция Иркутского УФАС России о несоответствии рассматриваемых реклам сети мужских клубов «Zaжигалка» требованиям ч. 6 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ подтверждена членами Экспертного Совета.

Кроме того, в обоснование своей позиции об отсутствии нарушения рекламного законодательства ООО «Агат» указывает, что антимонопольным органом не приято во внимание то обстоятельство, что журнал «Выбирай соблазны большого города. Иркутск» является тематическим изданием.

Вместе с тем, Комиссией установлено, что согласно свидетельству о регистрации СМИ серия ПИ № ФС38-0230 Р, примерная тематика журнала «Выбирай соблазны большого города. Иркутск» - рекламно-информационное издание, распространяемое на территории Иркутской области. Иной тематики журнал не имеет.

Согласно ч. 6 ст. 38 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, ответственность за нарушение требований ч. 6 ст. 5 данного Федерального закона несет рекламодатель.

Рекламодатель - изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо (п. 5 ст. 3 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ).

Из пояснений и документов, представленных ООО «Издательский Дом ИФ-Медиа»  и ООО «Агат» следует, что рекламодателем данной рекламы является ООО «Агат».

Согласно свидетельству о регистрации СМИ серия ПИ № ФС38-0230 Р, журнал «Выбирай соблазны большого города. Иркутск» зарегистрирован 20.02.2008г. в качестве СМИ; учредитель – ООО «Парамон».

В соответствии с выходными данными журнала, его издателем является ООО «Издательский Дом ИФ-Медиа».

19.12.2011г. ООО «Агат» и ООО «Издательский Дом ИФ-Медиа» заключен договор-заказ № 22/01/ИД/2012 на размещение рекламы.

08.11.2012г., 20.12.2013г. ООО «Агат» оформлены бланк-заявки на размещение ООО «Издательский Дом ИФ-Медиа» в журнале «Выбирай соблазны большого города. Иркутск» № 22 (165) 1-15 декабря 2012г., № 01 (167) 15-31 января 2013г. реклам стриптиз-бара «Zaжигалка».

12.12.2012г., 14.12.2013г. ООО «Издательский Дом ИФ-Медиа» выставлены ООО «Агат» счета № 1790, № 1759 для оплаты услуг по размещению реклам стриптиз-бара «Zaжигалка» в журнале «Выбирай соблазны большого города. Иркутск» № 22 (165) 1-15 декабря 2012г., № 01 (167) 15-31 января 2013г. 

15.12.2012г., 15.01.2013г. ООО «Агат» и ООО «Издательский Дом ИФ-Медиа» подписали акты № 1685, № 5, согласно которым услуги по размещению рекламы в журнале «Выбирай соблазны большого города. Иркутск» № 22 (165) 1-15 декабря 2012г., № 01 (167) 15-31 января 2013г. реклам стриптиз-бара «Zaжигалка» выполнены полностью и в срок, заказчик претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг претензий не имеют.

Таким образом, заказчиком – рекламодателем рассматриваемых реклам сети мужских клубов «Zaжигалка», распространенных в журнале «Выбирай соблазны большого города. Иркутск» № 22 (165) 1-15 декабря 2012г. на стр. 4, № 01 (167) 15-31 января 2013г. на стр. 6 реклам стриптиз-бара «Zaжигалка», является ООО «Агат».

В связи с тем, что согласно договору-заказу на размещение рекламы № 22-01/ИД/2012г. от 19.12.2011г., ООО «Агат» поручило ООО «Издательский Дом ИФ-Медиа» распространять свою рекламу до 31.12.2013г., а также с учетом отсутствия в материалах дела доказательств прекращения распространения ООО «Агат» рассматриваемых реклам, Комиссия пришла к выводу о необходимости выдачи ООО «Агат» предписания о прекращении нарушения законодательства РФ о рекламе. 

По итогам рассмотрения дела № 996 от 15.07.2013г. Комиссией Иркутского УФАС России 26.09.2013г. вынесено решение № 683 о признании ненадлежащей реклам рекламы сети мужских клубов «Zaжигалка», распространенных  в журнале «Выбирай соблазны большого города. Иркутск» № 22 (165) 1-15 декабря 2012г. на стр. 4, № 01 (167) 15-31 января 2013г. на стр. 6, в связи с нарушением требований ч. 6 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ.
Данные обстоятельства послужили основанием для возбуждения дела об административном правонарушении в отношении ООО «Агат» путем составления протокола.

08.11.2013г. ведущим специалистом-экспертом ОКР Иркутского УФАС России составлен протокол № 283 об административном правонарушении в отношении ООО «Агат».

В соответствии с определением № 1724 от 21.11.2013г., рассмотрение дела № 283 об административном правонарушении назначено Иркутским УФАС России на 29.11.2013г.

В указанную дату законный представитель ООО «Агат» в Иркутское УФАС России не явился, защитника не направил.

Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Из материалов дела следует, что определение № 1724 от 21.11.2013г. антимонопольным органом направлено по юридическому адресу ООО «Агат» заказным письмом (исх. № 9472 от 26.11.2013г.). Кроме того, антимонопольным органом 25.11.2013г.  по юридическому адресу ООО «Агат» направлена телеграмма, содержащая информацию о дате, времени и месте рассмотрения данного дела. В соответствии с уведомлением ООО «Телекомсервис», данная телеграмма получена 25.11.2013г. ООО «Агат».

С учетом изложенного, заместитель руководителя – начальник отдела антимонопольного контроля Иркутского УФАС России – М.П. Абророва пришел к выводу о возможности рассмотрения данного дела в отсутствии надлежащим образом уведомленного ООО «Агат».

Из материалов дела следует, что 21.11.2013г. в ходе рассмотрения данного дела защитником ООО «Агат» представлено заключение искусствоведческой экспертизы № 105/13 от 05.11.2013г.

Заместителем руководителя – начальником отдела антимонопольного контроля Иркутского УФАС России – М.П. Аброровой данное заключение рассмотрено и приобщено к материалам дела. 

В заключении указано, что экспертом АНО Иркутское областное бюро – Разгуляевым А.С. проведена искусствоведческая экспертиза цветных фотокопий рекламы сети мужских клубов «Zажигалка», распространенной в журнале «Выбирай Иркутск» № 22 (165) от 01-15 декабря 2012 года, № (167) от 15-31 января 2013 года. 

Однако, ООО «Агат» не представлены какие-либо документы, подтверждающие квалификацию, образование, специальность, стаж работы, ученую степень и ученое звание, занимаемую должность эксперта.

Таким образом, у Иркутского УФАС России отсутствует возможность установить наличие у данного лица специальных познаний, достаточных для проведения экспертизы и дачи экспертного заключения.

Кроме того, данное заключение не содержит оценки довода антимонопольного органа о том, что содержащийся в рекламах образ полуобнаженной женщины в сочетании с выражением «ОТДЫХ БЕЗ ЦЕНЗУРЫ В ТВОЕМ ГОРОДЕ!» являются непристойными и оскорбительными. Вместе с тем, именно наличие в рассматриваемых рекламах сети мужских клубов «Zажигалка» данного сочетания изображения полуобнаженной женщины и выражения «ОТДЫХ БЕЗ ЦЕНЗУРЫ В ТВОЕМ ГОРОДЕ!» послужило основанием для возбуждения дела № 996 от 15.07.2013г. по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе и основанием для признания ненадлежащими данных реклам. 

На основании изложенного, указанное заключение не принято заместителем руководителя – начальником отдела антимонопольного контроля в качестве доказательства по данному делу об административном правонарушении.

Установлено время совершения административного правонарушения – 1-15 декабря 2012г., 15-31 января 2013г.

Установлено место совершения административного правонарушения – журнал «Выбирай соблазны большого города. Иркутск» № 22 (165) 1-15 декабря 2012г. стр. 4, № 01 (167) 15-31 января 2013г. стр. 6; Иркутская область - территория распространения журнала «Выбирай соблазны большого города. Иркутск» (свидетельство о регистрации СМИ серия ПИ № ФС38-0230 Р от 20.02.2008г.).

Объектом данного административного правонарушения является установленный порядок производства и распространения рекламы.

Объективная сторона правонарушения выражается в распространении реклам сети мужских клубов «Zaжигалка» в журнале «Выбирай соблазны большого города. Иркутск» № 22 (165) 1-15 декабря 2012г. на стр. 4, № 01 (167) 15-31 января 2013г. на стр. 6 с нарушением требований ч. 6 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ, в связи с наличием непристойных и оскорбительных образа полуобнаженной женщины и выражения «ОТДЫХ БЕЗ ЦЕНЗУРЫ В ТВОЕМ ГОРОДЕ!», рекламодателем которых является ООО «Агат».

Субъектом правонарушения является ООО «Агат», как рекламодатель, определившее содержание реклам сети мужских клубов «Zaжигалка», распространенных в журнале «Выбирай соблазны большого города. Иркутск» № 22 (165) 1-15 декабря 2012г. на стр. 4, № 01 (167) 15-31 января 2013г. на стр. 6 с нарушением требований ч. 6 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ, в связи с наличием непристойных и оскорбительных образа полуобнаженной женщины и выражения «ОТДЫХ БЕЗ ЦЕНЗУРЫ В ТВОЕМ ГОРОДЕ!».

Субъективную сторону деяния характеризует вина. ООО «Агат» должно было знать, что: в рекламе не допускается использование непристойных и оскорбительных образов и выражений; однако, несмотря на то, что у неё имелась возможность обеспечить соблюдение установленных правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, оно данную обязанность не исполнило.  

В соответствии с частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о рекламе, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Учитывая изложенное, ООО «Агат» допущено административное правонарушение,  предусмотренное частью 1 статьи 14.3 КоАП Российской Федерации.

В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено. Формальный состав данного административного правонарушения не требует установления характера и размера причиненного ущерба.

В ходе рассмотрения административного дела в отношении ООО «Агат» в соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ, всесторонне исследованы материалы дела о совершении административного правонарушения.

В соответствии с п. 3 ст. 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Иркутским УФАС России наличие обстоятельств, отягчающих или смягчающих административную ответственность, не уставлено.

21.11.2013г. в ходе рассмотрения данного дела защитником ООО «Агат» представлен бухгалтерский баланс за 2012 год, из которого следует, что финансовое положение общества является стабильным.

Состав части 1 статьи 14.3 КоАП РФ является формальным и отсутствие вредных последствий не имеет значения для наступления  ответственности за предусмотренное правонарушение. Поскольку правонарушение является формальным, оно представляет существенную угрозу охраняемым общественным отношениям не в наступлении каких-либо негативных материальных последствий, а в пренебрежительном отношении к исполнению публично-правовых обязанностей, формальных требований публичного права. Таким образом, отсутствуют основания для признания правонарушения малозначительным.

С учетом вышеизложенного, зам. руководителя – начальник отдела антимонопольного контроля Иркутского УФАС России, руководствуясь ч. 6 ст. 5, ст. 38 ФЗ «О рекламе», ст. ст. 4.1., ч. 1 ст. 14.3., 23.48., 29.1., 29.9., 29.10. Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ООО «Агат» (ОГРН 1087017027316; ИНН 7017224587; г. Томск, Алтайская, 87-9; дата государственной регистрации в качестве юридического лица - 14.10.2008г.), являющееся рекламодателем рекламы сети мужских клубов «Zaжигалка», распространенных в журнале «Выбирай соблазны большого города. Иркутск» № 22 (165) 1-15 декабря 2012г. на стр. 4, № 01 (167) 15-31 января 2013г. на стр. 6 с нарушением требований ч. 6 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ, в связи с наличием непристойных и оскорбительных образа полуобнаженной женщины и выражения «ОТДЫХ БЕЗ ЦЕНЗУРЫ В ТВОЕМ ГОРОДЕ!», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 100 500 (ста тысяч пятисот) рублей.

_____________________________________________________________________________

В соответствии с п.1 ст. 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях  штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме. Пунктом 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации  предусмотрено, что штрафы подлежат зачислению в местные бюджеты по месту нахождения органа или должностного  лица, принявшего решение о наложении штрафа, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом РФ или иными законодательными  актами Российской Федерации. 

Ч. 9 статьи 38 Федерального закона  РФ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13.03.2006г. предусмотрено, что суммы штрафов за нарушение рекламного законодательство, зачисляются в соответствующие бюджеты в следующем соотношении: 40 процентов – в федеральный бюджет; 60 процентов – в бюджет субъекта РФ, на территории которого зарегистрированы юридическое лицо или индивидуальный предприниматель – рекламодатель, рекламопроизводитель, рекламораспространитель.  

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель:  ИНН 3811020966 КПП 380801001 УФК по Иркутской области (Иркутское УФАС России); Банк получателя:  ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области г. Иркутск р/с 40101810900000010001 БИК 042520001, код 161 1 16 26000  01  6000 140  ОКАТО 25401000000. 

Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области: дата регистрации в качестве юридического лица – 20.01.1999г.; адрес: 664025, г. Иркутск, ул. Российская, 17.

В трехдневный срок со дня уплаты штрафа необходимо представить в  Иркутское УФАС России  документы, подтверждающие уплату  штрафа.

В соответствии  с п.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

При неуплате штрафа в срок, согласно ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о наложении административного штрафа направляется должностным лицом, вынесшим постановление, судебному приставу-исполнителю для обращения административного взыскания на имущество, принадлежащее лицу, в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

В соответствии со ст. 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано вышестоящему должностному лицу либо в арбитражный суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу  «    » «                    » 20______ года (после истечения срока, установленного для обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано).

Срок предъявления к исполнению – 2 года.

Дата вынесения постановления « 29 » « ноября » 2013 года.

Отметка об оплате штрафа:


⁪ - оплачен;

⁫ - не оплачен;

⁬ - оплачен частично.

Заместитель руководителя -                                                                                       М.П. Абророва 

начальник ОАК                                                                                                     

Иркутского УФАС России
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